
 
                                            Direccion Ejecutiva                                                                               

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://interoperabilidad.cofopri.gob.pe/validadorDocumental e 
ingresando la siguiente clave: CGS7TOK 

 
 
 
 
 
 

VISTOS:  
 
El Informe N° D00258-2022-COFOPRI-OPP del 23 de diciembre de 2022, 

emitido por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y el Informe N° D000837-2022-
COFOPRI-OAJ del 27 de diciembre de 2022, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica, y;  
 CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante la Ley Nº 31638, se aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2023; 
 

Que, los artículos 1 y 2 de la citada norma, aprueban el Presupuesto de Gastos 
del Sector Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los Anexos 
a que se refiere el numeral 1.2 del artículo 1 de la norma precitada, asignándole al Pliego 
211 ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN DE LA PROPIEDAD INFORMAL, la suma 
ascendente a S/ 190 864 917,00 (CIENTO NOVENTA MILLONES OCHOCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS DIECISIETE Y 00/100 SOLES), por toda 
Fuente de Financiamiento; 

 
Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento 

presupuestario que rige la ejecución del presupuesto del pliego durante el Año Fiscal 2023; 
 
Que, es necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del 

Pliego 211 ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN DE LA PROPIEDAD INFORMAL para el 
Año Fiscal 2023, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de la Ley Nº 
31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, a nivel de Unidad 
Ejecutora, para efectos de operativizar la gestión presupuestaria del año fiscal 2023; 

 
Que, el artículo 9° del Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 

Decreto Supremo N° 025-2007-VIVIENDA, dispone que el Director Ejecutivo es el Titular de 
la Entidad y del Pliego Presupuestal del Organismo de Formalización de la Propiedad 
Informal — COFOPRI, y; 

 
De conformidad con lo señalado en la Ley Nº 31638, Ley de Presupuesto del 

Sector Público para el Año Fiscal 2023, el numeral 31.2 del artículo 31 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, y el 
Decreto Supremo N° 025-2007-VIVIENDA; 

 
Con el visado de la Gerencia General, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 

y la Oficina de Asesoría Jurídica; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 

correspondiente al Año Fiscal 2023 del Pliego 211 ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN DE 
LA PROPIEDAD INFORMAL, de acuerdo a lo siguiente:  

 
 
 
 
 

Firmado digitalmente por TORRES
CORRALES Fredi FAU
20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2022 19:06:55 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.12.2022 08:20:00 -05:00

Firmado digitalmente por BAZO
RAMIREZ Carlos Antonio FAU
20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.12.2022 08:55:47 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000216-2022-COFOPRI-DE

San Isidro, 28 de Diciembre del 2022

Firmado digitalmente por CARO
CALDERON Francisco Javier FAU
20306484479 hard
Cargo: Director Ejecutivo(E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.12.2022 20:02:13 -05:00



 
                                            Direccion Ejecutiva                                                                               

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo de Formalización de la Propiedad Informal - COFOPRI, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://interoperabilidad.cofopri.gob.pe/validadorDocumental e 
ingresando la siguiente clave: CGS7TOK 

                      
En Soles 

 
Gastos Corrientes        78 818 441 
Gastos de Capital                            112 046 476 
Total                  190 864 917 
 

 
El desagregado del Gasto, se detalla conforme al Anexo 2 "Presupuesto 

Institucional de Apertura de los Gastos", proporcionado por la Dirección General de 
Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, y que forma parte de la 
presente Resolución.  

 
Artículo 2.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de 

Apertura correspondiente al Año Fiscal 2023 del Pliego 211 ORGANISMO DE 
FORMALIZACIÓN DE LA PROPIEDAD INFORMAL por Fuentes de Financiamiento, de 
acuerdo a lo siguiente:  

 
   En Soles 

 
Recursos Ordinarios        102 818 204 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito                           88 046 713 
Total                   190 864 917 
  
 
 El desagregado de Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 "Presupuesto 

Institucional de Apertura de los Ingresos por Partidas", proporcionado por la Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, el mismo que forma 
parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional, 

correspondiente al año fiscal 2023, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 proporcionados 
por la Dirección General de Presupuesto Público y que forman parte de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 4.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 211 

ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN DE LA PROPIEDAD INFORMAL es responsable del 
seguimiento y control del proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los 
gastos y los recursos que lo financian, establecidos en los artículos 1 y 2 de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 5.- Copia de la presente Resolución se remite a los organismos 

señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 
 

              Regístrese, comuníquese y publíquese en el Portal Institucional 
 
 
 
  

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
FRANCISCO JAVIER CARO CALDERÓN 
DIRECTOR EJECUTIVO (e) - COFOPRI 

 



SECTOR       :

TOTAL

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

TIPO TRANSACCIÓN
GENÉRICA

SUB GENÉRICA
SUB GENÉRICA DETALLE

ESPECÍFICA
ESPECIFICA DETALLE

37  VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

211  COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

(En Soles)

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

Página:  de 1

Fecha :
00:25:02Hora  :

23/12/2022

1

ANEXO  1

PLIEGO        :

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 88 046 713 88 046 713

1.8 ENDEUDAMIENTO 88 046 71388 046 713

1.8.1 ENDEUDAMIENTO EXTERNO 88 046 71388 046 713

1.8.1 1 CREDITOS EXTERNOS 88 046 71388 046 713

1.8.1 1.2 PROVENIENTES  DE  ORGANISMOS  INTERNACIONALES  O  AGENCIAS OFICIALES 88 046 71388 046 713

1.8.1 1.2 2 BANCO MUNDIAL - BIRF 88 046 71388 046 713

88 046 713 88 046 713TOTAL PLIEGO                :

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:18:16 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:38:48 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
00:24:21Hora  :

23/12/2022

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

001 ORGANISMO DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL - COFOPRI (1017)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 48 940 706 48 940 706

0058 ACCESO DE LA POBLACION A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA 48 940 706 48 940 706

3.000001 ACCIONES COMUNES 5 533 988 5 533 988

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 5 493 803 5 493 803

5 GASTOS CORRIENTES 5 493 803 5 493 803

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 366 477 2 366 477

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 169 114 169 114

2 3 BIENES Y SERVICIOS 2 958 212 2 958 212

5.001420 DIFUSION DE LOS BENEFICIOS DE LA FORMALIZACION Y TITULACION DE PREDIOS 40 185 40 185

5 GASTOS CORRIENTES 40 185 40 185

2 3 BIENES Y SERVICIOS 40 185 40 185

3.000253 PREDIOS URBANOS FORMALIZADOS 43 022 814 43 022 814

5.006234 DIAGNOSTICO DE LA INFORMALIDAD 7 896 967 7 896 967

5 GASTOS CORRIENTES 7 896 967 7 896 967

2 3 BIENES Y SERVICIOS 7 896 967 7 896 967

5.006288 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN FORMALIZACION A LOS GOBIERNOS LOCALES 111 409 111 409

5 GASTOS CORRIENTES 111 409 111 409

2 3 BIENES Y SERVICIOS 111 409 111 409

5.006289 DIAGNOSTICO TECNICO LEGAL 28 992 871 28 992 871

5 GASTOS CORRIENTES 28 992 871 28 992 871

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 5 427 316 5 427 316

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 277 863 277 863

2 3 BIENES Y SERVICIOS 23 269 910 23 269 910

2 5 OTROS GASTOS 17 782 17 782

5.006290 SANEAMIENTO TECNICO LEGAL 3 032 841 3 032 841

5 GASTOS CORRIENTES 3 032 841 3 032 841

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 234 144 234 144

2 3 BIENES Y SERVICIOS 2 796 497 2 796 497

2 5 OTROS GASTOS 2 200 2 200

5.006291 EMPADRONAMIENTO Y/O VERIFICACION 1 221 367 1 221 367

5 GASTOS CORRIENTES 1 221 367 1 221 367

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 221 367 1 221 367

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:18:45 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:40:04 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
00:24:21Hora  :

23/12/2022

2
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

001 ORGANISMO DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL - COFOPRI (1017)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

5.006292 CALIFICACION DE EXPEDIENTE INDIVIDUAL 1 663 130 1 663 130

5 GASTOS CORRIENTES 1 663 130 1 663 130

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 209 289 209 289

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 20 833 20 833

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 433 008 1 433 008

5.006293 INSCRIPCION DE INSTRUMENTOS DE FORMALIZACION 104 229 104 229

5 GASTOS CORRIENTES 104 229 104 229

2 3 BIENES Y SERVICIOS 104 229 104 229

3.000502 PREDIO CATASTRAL GENERADO CON FINES DE FORMALIZACION 383 904 383 904

5.001424 ADMINISTRACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFORMACION CATASTRAL DE LA PROPIEDAD PREDIAL 383 904 383 904

5 GASTOS CORRIENTES 383 904 383 904

2 3 BIENES Y SERVICIOS 383 904 383 904

ACCIONES CENTRALES 35 877 498 35 877 498

5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 1 310 064 1 310 064

5 GASTOS CORRIENTES 1 310 064 1 310 064

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 562 758 562 758

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 65 450 65 450

2 3 BIENES Y SERVICIOS 681 856 681 856

5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 3 918 624 3 918 624

5 GASTOS CORRIENTES 3 918 624 3 918 624

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 986 624 986 624

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 51 601 51 601

2 3 BIENES Y SERVICIOS 2 880 399 2 880 399

5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 19 625 410 19 625 410

5 GASTOS CORRIENTES 13 625 647 13 625 647

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1 219 136 1 219 136

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 80 083 80 083

2 3 BIENES Y SERVICIOS 11 939 116 11 939 116

2 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 115 643 115 643

2 5 OTROS GASTOS 271 669 271 669

6 GASTOS DE CAPITAL 5 999 763 5 999 763

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5 999 763 5 999 763

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:27:51 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:40:23 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
00:24:21Hora  :

23/12/2022

3
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

001 ORGANISMO DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL - COFOPRI (1017)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

5.000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 2 290 728 2 290 728

5 GASTOS CORRIENTES 2 290 728 2 290 728

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1 186 455 1 186 455

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 85 607 85 607

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 018 666 1 018 666

5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 7 221 065 7 221 065

5 GASTOS CORRIENTES 7 221 065 7 221 065

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 22 400 22 400

2 3 BIENES Y SERVICIOS 7 198 665 7 198 665

5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 567 411 567 411

5 GASTOS CORRIENTES 567 411 567 411

2 3 BIENES Y SERVICIOS 567 411 567 411

5.000007 DEFENSA JUDICIAL DEL ESTADO 944 196 944 196

5 GASTOS CORRIENTES 944 196 944 196

2 3 BIENES Y SERVICIOS 944 196 944 196

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA

5 GASTOS CORRIENTES 78 818 441 78 818 441

12 192 199 12 192 199PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES1

772 951 772 951PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES2

65 445 997 65 445 997BIENES Y SERVICIOS3

115 643 115 643DONACIONES Y TRANSFERENCIAS4

291 651 291 651OTROS GASTOS5

6 GASTOS DE CAPITAL 5 999 763 5 999 763

5 999 763 5 999 763ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6

84 818 20484 818 204TOTAL UNIDAD EJECUTORA             :

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:28:12 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:40:48 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
00:24:22Hora  :

23/12/2022

4
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

003 CREACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE CATASTRO EN DISTRITOS SELECCIONADOS DE LAS PROVINCIAS DE LIMA, LAMBAYEQUE, CHICLAYO Y PIURA (1730)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 18 000 000 106 046 71388 046 713

2.001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 48 091 89848 091 898

6 GASTOS DE CAPITAL 48 091 89848 091 898

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 48 091 898 48 091 898

2.459010 CREACION DEL SERVICIO DE CATASTRO URBANO EN DISTRITOS PRIORIZADOS DE LAS PROVINCIAS DE CHICLAYO Y
LAMBAYEQUE DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE; LA PROVINCIA DE LIMA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA Y LA
PROVINCIA DE PIURA DEL DEPARTAMENTO DE PIURA

18 000 000 57 954 81539 954 815

6 GASTOS DE CAPITAL 18 000 000 57 954 81539 954 815

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 18 000 000 39 954 815 57 954 815

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA

6 GASTOS DE CAPITAL 18 000 000 106 046 71388 046 713

18 000 000 88 046 713 106 046 713ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6

106 046 71318 000 000 88 046 713TOTAL UNIDAD EJECUTORA             :

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:28:26 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:41:03 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 1

Fecha :
00:24:52Hora  :

23/12/2022

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2A

(En Soles)

CATEGORIA GASTO
TOTAL

1
RECURSOS

ORDINARIOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE

SECTOR        :

PLIEGO         :

37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

5 GASTOS CORRIENTES 78 818 441 78 818 441

12 192 199 12 192 1992 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

772 951 772 9512 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES

65 445 997 65 445 9972 3 BIENES Y SERVICIOS

115 643 115 6432 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

291 651 291 6512 5 OTROS GASTOS

6 GASTOS DE CAPITAL 23 999 763 112 046 47688 046 713

23 999 763 88 046 713 112 046 4762 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

190 864 917102 818 204 88 046 713TOTAL PLIEGO             :

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:19:31 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:42:07 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 23/12/2022Fecha :

1
Hora  :
Página:

00:25:28
 de 2

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31638  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 ORGANISMO DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL - COFOPRI (1017)

37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

MONTO DEL
PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 48 940 706
0058 ACCESO DE LA POBLACION A LA PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA 48 940 706

3.000001 ACCIONES COMUNES 5 533 988
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 5 493 803
5.001420 DIFUSION DE LOS BENEFICIOS DE LA FORMALIZACION Y TITULACION DE PREDIOS 40 185

3.000253 PREDIOS URBANOS FORMALIZADOS 43 022 814
5.006234 DIAGNOSTICO DE LA INFORMALIDAD 7 896 967
5.006288 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN FORMALIZACION A LOS GOBIERNOS LOCALES 111 409
5.006289 DIAGNOSTICO TECNICO LEGAL 28 992 871
5.006290 SANEAMIENTO TECNICO LEGAL 3 032 841
5.006291 EMPADRONAMIENTO Y/O VERIFICACION 1 221 367
5.006292 CALIFICACION DE EXPEDIENTE INDIVIDUAL 1 663 130
5.006293 INSCRIPCION DE INSTRUMENTOS DE FORMALIZACION 104 229

3.000502 PREDIO CATASTRAL GENERADO CON FINES DE FORMALIZACION 383 904
5.001424 ADMINISTRACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFORMACION CATASTRAL DE LA PROPIEDAD PREDIAL 383 904

ACCIONES CENTRALES 35 877 498
5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 1 310 064
5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 3 918 624
5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 19 625 410
5.000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 2 290 728
5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 7 221 065
5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 567 411
5.000007 DEFENSA JUDICIAL DEL ESTADO 944 196

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 84 818 204

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:20:11 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:43:09 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 23/12/2022Fecha :

2
Hora  :
Página:

00:25:28
 de 2

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31638  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

003 CREACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE CATASTRO EN DISTRITOS SELECCIONADOS DE LAS PROVINCIAS DE LIMA, LAMBAYEQUE,

37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

MONTO DEL
PRESUPUESTO

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 106 046 713
2.001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 48 091 898

6.000032 ESTUDIOS DE PRE - INVERSION 48 091 898
2.459010 CREACION DEL SERVICIO DE CATASTRO URBANO EN DISTRITOS PRIORIZADOS DE LAS PROVINCIAS DE CHICLAYO Y LAMBAYEQUE DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE; LA

PROVINCIA DE LIMA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA Y LA PROVINCIA DE PIURA DEL DEPARTAMENTO DE PIURA
57 954 815

6.000015 OPERACION Y MANTENIMIENTO 45 580 117
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 5 956 479
6.000034 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 6 418 219

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 106 046 713

TOTAL PLIEGO 190 864 917

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:29:12 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:45:55 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 23/12/2022Fecha :

1
Hora  :
Página:

00:27:21
 de 2

14FP0100Versión
SIAF - Módulo de Programación y Formulación APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ESTRUCTURA FUNCIONAL
ANEXO  4

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

Grupo Funcional

PLIEGO                :

SECTOR               :

Función División Funcional

001 ORGANISMO DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL - COFOPRI (1017)

37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

MONTO DEL
PRESUPUESTO

19 VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 84 818 204
004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 1 310 064

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 1 310 064
006 GESTION 33 623 238

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 3 918 624
0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 21 916 138
0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 7 221 065
0012 CONTROL INTERNO 567 411

018 SEGURIDAD JURIDICA 944 196

0039 DEFENSA DE LOS DERECHOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES 944 196
041 DESARROLLO URBANO 48 940 706

0090 PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO Y RURAL 48 940 706

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 84 818 204

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:20:40 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:47:10 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 23/12/2022Fecha :

2
Hora  :
Página:

00:27:21
 de 2

14FP0100Versión
SIAF - Módulo de Programación y Formulación APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ESTRUCTURA FUNCIONAL
ANEXO  4

EJECUTORA        :

211 COMISION DE FORMALIZACION DE LA PROPIEDAD INFORMAL

Grupo Funcional

PLIEGO                :

SECTOR               :

Función División Funcional

003 CREACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE CATASTRO EN DISTRITOS SELECCIONADOS DE LAS PROVINCIAS DE LIMA, LAMBAYEQUE, CHICLAYO Y PIURA (1730)

37 VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

MONTO DEL
PRESUPUESTO

19 VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 106 046 713
041 DESARROLLO URBANO 106 046 713

0090 PLANEAMIENTO Y DESARROLLO URBANO Y RURAL 106 046 713

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 106 046 713

TOTAL PLIEGO 190 864 917

Firmado digitalmente por
MENDOZA AGRAMONTE Mery Luz
FAU 20306484479 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 15:29:49 -05:00

Firmado digitalmente por
PERINANGO BELTRAN Martin
Ricardo FAU 20306484479 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 23.12.2022 16:47:44 -05:00


